Дело № 2-К-251/2025

УИД 21RS0020-02-2025-000340-13

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 ноября 2025 г. с. Комсомольское

Яльчикский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Кушниковой Н.Г.,

при секретаре Шайхутдиновой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области об установлении факта принятия наследства по закону, включении земельного участка и земельных долей в состав наследства, признании права собственности на земельный участок и земельные доли, денежные вклады вместе с причитающимися процентами и компенсациями в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с учетом уточнения иска обратилась в суд с иском к администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области и просит:

- установить факт принятия ею (ФИО1) наследства по закону, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГ;

- включить в наследственную массу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГ:

земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...;

земельную долю в размере ... га, в том числе пашни-... га от общей площади ... кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый №, расположенного по адресу: ...;

земельную долю в размере ... га, в том числе пашни-... га от общей площади ... кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый №, расположенного по адресу: ...;

- признать за ней (ФИО1) право собственности в порядке наследования по закону:

на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ..., принадлежащий на праве собственности ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГ, по праву наследования по закону после смерти ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГ, и ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГ;

на земельную долю в размере ... га, в том числе пашни-... га от общей площади ... кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый №, расположенного по адресу: ...,

земельную долю в размере ... га, в том числе пашни-... га от общей площади ... кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый №, расположенного по адресу: ...,

принадлежавших ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГ, по праву наследования по закону после смерти ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГ, и ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГ;

- признать за ней (ФИО1) право собственности на денежные средства с причитающимися процентами и компенсациями, хранящимися в ПАО «Банк ПСБ» на банковском счете № (банковская карта №), открытом на имя ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГ

Исковые требования истец ФИО1 мотивировала тем, что ДД.ММ.ГГ умер ее отец ФИО10, который постоянно по день смерти проживал совместно с супругой ФИО12 (матерью истца) и сыном ФИО2 (братом истца). При жизни ФИО10 на основании Распоряжения главы администрации ... сельского Совета Комсомольского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ №-А предоставлен в собственность земельный участок из земель населенных пунктов с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью ... кв.м. В последующем данному земельному участку площадью ... кв.м. был присвоен кадастровый номер №. В связи с отсутствием зарегистрированного права собственности ДД.ММ.ГГ земельный участок с кадастровым номером № снят с кадастрового учета, запись о нем в ЕГРН погашена. На основании Постановления главы администрации ... Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ № «О внесении изменений в постановление главы районной администрации от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении проекта межхозяйственного землеустройства по разукрупнению колхоза «Мир» в части закрепления земель за СХПК им. Кирова» ФИО10 предоставлена земельная доля в размере ... га, в том числе пашни -... га на территории землепользования СХПК им. ... Чувашской Республики. В соответствии с п. 1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГ № «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан» при определении среднерайонной нормы бесплатной передачи земли в собственность вся площадь сельскохозяйственных угодий в пределах сельскохозяйственных предприятий района за исключением земель, передаваемых в ведение сельских, поселковых, городских Советов народных депутатов, делится на суммарную численность лиц, работающих в сельском хозяйстве (включая пенсионеров, ранее работавших в сельском хозяйстве, а также лиц, занятых в социальной сфере на селе). На момент принятия данного Указа его отец был пенсионером, ранее работавшим в колхозе «Мир» (правопреемник СХПК им. Кирова). ДД.ММ.ГГ умерла ее мать ФИО12 По день смерти ФИО12 проживала по адресу: ..., совместно с сыном ФИО2 На основании Постановления главы администрации Комсомольского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ № «О внесении изменений в постановление главы районной администрации от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении проекта межхозяйственного землеустройства по разукрупнению колхоза «Мир» в части закрепления земель за СХПК им. Кирова» ФИО12 предоставлена земельная доля в размере ... га, в том числе пашни -... га на территории землепользования СХПК им. ... Чувашской Республики. ДД.ММ.ГГ умер брат ФИО2, последний .... ФИО2 являлся собственником вышеназванных земельного участка и земельных долей по праву наследования по закону после смерти отца ФИО10 и матери ФИО12 Она (ФИО1) является наследником по закону второй очереди, фактически принявшей наследство после смерти брата ФИО2, так как является его сестрой. Вышеуказанное наследство перешло в ее владение и пользование, она организовала похороны брата, все его личные вещи, в том числе и сберегательная книжка, перешли в ее владение. Наследников первой очереди у ФИО2 не имеется, он не был женат, детей у него нет. Другие наследники по закону второй очереди – ФИО3 и ФИО4 (сестры истца), ФИО5 и ФИО6 (племянники истца) –наследники по праву представления, на наследство не претендуют, фактически наследство не принимали. В настоящее время нотариус Комсомольского нотариального округа Чувашской Республики в выдаче свидетельства о праве на наследство на вышеуказанные объекты недвижимости и денежные вклады отказывает по мотивам отсутствия надлежаще оформленных правоустанавливающих документов на наследственное имущество и необходимостью установления факта принятия наследства. Спора о наследстве не имеется, заявление о принятии наследства никто не подавал, помимо нее фактически наследство никто не принимал. 

Истец ФИО1 о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, на судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия.

Ответчик - администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, о времени и месте рассмотрения дела извещена, явку представителя на судебное заседание не обеспечила. Глава администрации ФИО7 просил рассмотреть дело без участия представителя администрации, указал, что вышеуказанные объекты в реестре муниципального имущества Комсомольского муниципального округа не числятся.

Ответчик – Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике о времени и месте рассмотрения дела извещено, явку представителя на судебное заседание не обеспечило.

Третье лицо – публично – правовая компания «Роскадастр» в лице филиала публично-правовой компании Роскадастр по Чувашской Республике- Чувашии о времени и месте рассмотрения дела извещена, явку представителя не обеспечила.

Третьи лица ФИО3, ФИО5 о времени и месте рассмотрения дела извещены, на судебное заседание не явились, о причинах неявки суд не уведомили. 

Третьи лица ФИО6, ФИО4 о времени и месте рассмотрения дела извещались судом надлежащим образом, конверты с судебным извещением возвращены в суд с отметкой органа связи «истек срок хранения».

Третье лицо –ПАО «Банк ПСБ» о времени и месте рассмотрения дела извещено, явку представителя на судебное заседание не обеспечило. 

Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, учитывая положения ст. 165.1 ГК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся на судебное заседание лиц, участвующих в деле.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.ст. 1112, 1113 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство, в состав которого входят принадлежавшие ему на день смерти вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

На основании ст. 218 ч. 2 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным Кодексом (абзац 2 статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствие с п. 1 ст. 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Согласно п.п. 1, 2, 4 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы не находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства или заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: обработка наследником земельного участка, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из свидетельства о смерти следует, что ФИО10, ДД.ММ.ГГ рождения, уроженец ... умер ДД.ММ.ГГ в ... (л.д.12).

После смерти ФИО10 в силу ст.1113 ГК РФ открылось наследство.

Как следует из справки, выданной врио начальника ... территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики № ФИО10 по день смерти постоянно проживал в .... Совместно с ним на день смерти проживали: жена ФИО12, сын ФИО2; завещаний от имени ФИО10 в делах администрации ... сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики не имеется (л.д. 29).

Представленным суду свидетельством о заключении брака (л.д.16) подтверждается, что ФИО10 и ФИО12 являются супругами. Данный брак на момент смерти ФИО10 не расторгнут, что подтверждается записью акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГ (л.д.54-56).

ФИО12, ДД.ММ.ГГ рождения, уроженка ..., умерла ДД.ММ.ГГ в ... (л.д.13).

После смерти ФИО12 также открылось наследство.

Из справки, выданной врио начальника ... территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики № ФИО12 по день смерти постоянно проживала в .... Совместно с ней на день смерти проживал сын ФИО2; завещаний от имени ФИО12 в делах администрации ... сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики не имеется (л.д. 30).

ФИО2, ДД.ММ.ГГ рождения, уроженец ..., являющийся сыном ФИО10 и ФИО12, умер ДД.ММ.ГГ в населенном пункте ... (л.д.15, 28, 54, 56).

Из справки, выданной врио начальника ... территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики № ФИО2 по день смерти постоянно проживал один в ...; завещаний от имени ФИО2 в делах администрации ... сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики не имеется (л.д. 31). Истец ФИО1 является дочерью ФИО10 и ФИО12, соответственно сестрой ФИО2, что подтверждается представленными в суд документами (л.д. 18, 21, 54-56), а значит наследником второй очереди после смерти ФИО2

В соответствии со ст.1181 ГК РФ принадлежащие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. 

Согласно ст. 7 Земельного кодекса РСФСР от 25 апреля 1991 года, применявшегося на территории Чувашской Республики с 15 февраля 1992 года в соответствии с постановлением Верховного Совета Чувашской Республики «О порядке применения Земельного кодекса РСФСР на территории Чувашской Республики» от 15 февраля 1992 года, Указа Президента РФ «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» от 27 декабря 1991 года № 323, а также ст.ст. 3, 5, 9 Закона Чувашской ССР «О земельной реформе» от 22 марта 1991 года, граждане имели право на бесплатное получение в собственность в сельской местности земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, индивидуального жилищного строительства и содержания жилого дома, в пределах норм, установленных соответствующими органами местного самоуправления.

В силу статьи 7 Земельного кодекса РСФСР от 25 апреля 1991 года передача земельных участков в собственность граждан производилась местными Советами народных депутатов за плату и бесплатно. Бесплатно земельные участки передавались в собственность граждан для личного подсобного хозяйства в сельской местности в пределах норм, устанавливаемых в соответствии со статьей 36 Земельного кодекса РСФСР.

В собственность граждан могли передаваться земельные участки для ведения личного подсобного и крестьянского хозяйства, садоводства, животноводства, а также иных целей, связанных с ведением сельскохозяйственного производства (статья 4 Закона РСФСР «О земельной реформе» от 23 ноября 1990 г. № 374-1).

Статьей 8 вышеназванного Закона было предусмотрено, что при проведении земельной реформы передача земли в частную собственность гражданам производилась Советом народных депутатов. Для ведения личного подсобного хозяйства земельные участки передавались в собственность граждан бесплатно в пределах норм, устанавливаемых сельскими Советами народных депутатов.

Согласно статьи 30 Земельного кодекса РСФСР граждане, заинтересованные в предоставлении им земельного участка в собственность или пожизненное наследуемое владение, подавали заявление в местный Совет народных депутатов, обладавший в соответствии со статьей 23 Земельного кодекса РСФСР правом изъятия и предоставления земельных участков. В заявлении должны были быть указаны цель использования участка, предполагаемые размеры и его местоположение.

При передаче земельного участка в собственность бесплатно решение Совета народных депутатов являлось основанием для отвода земельного участка в натуре и выдачи документов, удостоверяющих право собственности на землю.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Земельного кодекса РСФСР право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком удостоверялся государственным актом, который выдавался и регистрировался соответствующим Советом народных депутатов.

Пункт 5 постановления Верховного Совета Чувашской Республики «О порядке применения Земельного кодекса РСФСР на территории Чувашской Республики» от 15 февраля 1992 года устанавливал, что в соответствии со ст. 51, 60 и 71 Закона Чувашской ССР «О местном самоуправлении в Чувашской ССР» главы поселковой, сельской, районной и городской администрации имели право распоряжаться землей в пределах компетенции соответствующих местных Советов народных депутатов, предусмотренных земельным кодексом РСФСР.

Согласно ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов:

акта о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

акта (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства), форма которой устанавливается органом нормативно-правового регулирования;

иного документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на указанный земельный участок.

В соответствии с ч. 2 ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на этот земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на этот земельный участок могут быть представлены следующие документы:

свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение;

один из документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок.

Из копии распоряжения главы ... сельского Совета Комсомольского района Чувашской Республики №а от ДД.ММ.ГГ следует, что при жизни ФИО10 в собственность для ведения личного подсобного хозяйства предоставлен земельный участок площадью ... кв., с кадастровым номером № (л.д. 19-2, 22).

Как следует из справки, выданной врио начальника ... территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики № Государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей не был выдан в связи с отсутствием заявления ФИО10 (л.д.32). 

Из выписок из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГ следует, что земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым № №, общей площадью ... кв.м., с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: ...; сведения о зарегистрированных права на данный земельный участок отсутствуют, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Земельный участок снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГ (л.д.46, 47).

На основании Постановления Правительства РФ за № 86 от 29 декабря 1991 года «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановления Правительства РФ за № 708 от 04 сентября 1992 года «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Указа Президента РФ за № 323 от 27 декабря 1991 года «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» производилась приватизация и реорганизация сельскохозяйственных предприятий, в рамках которой сельскохозяйственные угодья, закрепленные ранее за предприятиями, передавались в долевую собственность граждан.

Постановлением главы администрации Комсомольского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГ «О внесении изменений в постановление главы районной администрации от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении проекта межхозяйственного землеустройства по разукрупнению колхоза «...» в части закрепления земель за СХПК ...» решено: перевести земли бессрочного (постоянного) пользования СХПК ... в общую долевую собственность площадью -... га, из них пашни-... га, пастбищ-... га; закрепить за СХПК ... земельные участки в общую долевую собственность -... га, в том числе сельскохозяйственных угодий-... га, из них пашни -... га, пастбищ -ФИО20 га, лесов и кустарников -... га, под водой -... га, других земель -... га; выдать собственникам земельных долей СХПК ... свидетельства о праве собственности на земельную долю согласно списку, утвержденному общим собранием коллектива кооператива от ДД.ММ.ГГ(л.д.23).

Из представленного списка следует, что ФИО10 и ФИО12 (мать и отец истца) включены в список владельцев земельной доли по СХПК им. ..., размер земельной доли каждого составляет ... га. (л.д. 23).

Из свидетельства о праве собственности на земельную долю следует, что ФИО12 является собственником земельной доли общей площадью ... га, в том числе ... га пашни, расположенной на территории землепользования колхоза СХПК им. Кирова (л.д.24). 

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГ земельный участок с кадастровым № площадью ... кв.м., категории земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения сельскохозяйственного производства; местоположение: ..., сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные» (л.д. 48-51).

Из сообщения нотариуса Комсомольского нотариального округа Чувашской Республики ФИО13 от ДД.ММ.ГГ следует, что на имущество ФИО10, ФИО12, ФИО2 в делах Комсомольской нотариальной конторы Чувашской Республики наследственного дела не имеется, никто из наследников в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство не обращался (л.д. 53).

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан.

В силу пп. 9 п. 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

Исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО10 его наследство фактически приняли его супруга ФИО12 и сын ФИО2 После смерти ФИО12 ее наследство фактически принял сын ФИО2, а после смерти ФИО2 его наследство фактически приняла сестра ФИО1 (истец по делу). При этом доводы ФИО1 о фактическим принятии ею наследства ФИО2 подтверждается имеющимися у нее на руках документами – сберегательной книжкой ФИО2, свидетельством о праве собственности на земельную долю ФИО12, в связи с чем требование истца об установлении факта принятия ею наследства брата ФИО2 подлежит удовлетворению. 

Разрешая требования истца в остальной части, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что у ФИО10 на вышеуказанный земельный участок право собственности возникло до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, также ему при жизни принадлежала земельная доля в размере ... га, в том числе пашни в размере ... га. После его смерти наследство фактическими действиями в равных долях приняли его супруга ФИО12 и сын ФИО2, а после смерти ФИО12 ее наследство принял сын ФИО2 Указанные лица свои наследственные права надлежащим образом оформить не успели в связи со смертью. Также при жизни ФИО12, кроме вышеуказанного наследства, принадлежала земельная доля в размере ... га, в том числе пашни в размере ... га. 

Из материалов дела следует, что у ФИО2 в ПАО «Банк ПСБ» ДД.ММ.ГГ открыт счет №, остаток денежных средств на счете на ДД.ММ.ГГг. составляет 968872,32 руб., остаток на ДД.ММ.ГГ – 0 руб. (л.д. 106, 107).

Истец ФИО1 является наследником второй очереди по закону, принявшим фактически наследство после смерти ФИО2, других наследников, претендующих на имущество ФИО2, судом не установлено. Третьи лица - сестры наследодателя ФИО4 и ФИО3 (л.д. 54-56), а также племянники наследодателя ФИО5 и ФИО6(л.д. 54-56, 90-105), являющиеся наследниками по праву представления, на наследство не претендуют, об этом суду не заявили.

Как разъяснено в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственной регистрации прав является вступившие в законную силу судебные акты.

При изложенных обстоятельствах и в силу приведенных норм права, суд находит исковые требования ФИО1 обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженкой ... (паспорт №), наследства по закону, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГ рождения, уроженца ..., умершего ДД.ММ.ГГ в населенном пункте ....

Включить наследственную массу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГ:

-земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...;

- земельную долю в размере ... га, в том числе пашни-... га, от общей площади ... кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый №, расположенного по адресу: ...;

- земельную долю в размере ... га, в том числе пашни-... га, от общей площади ... кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый №, расположенного по адресу: ....

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженкой ... (паспорт №) в порядке наследования по закону право собственности:

- на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ...,

- на земельную долю в размере ... га, в том числе пашни-... га, от общей площади № кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый №, расположенного по адресу: ...,

- на земельную долю в размере ... га, в том числе пашни-... га, от общей площади № кв.м., из земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства, кадастровый №, расположенного по адресу: ...,

-на денежные средства с причитающимися процентами и компенсациями, хранящимися в ПАО «Банк ПСБ» на банковском счете № (банковская карта №), открытом на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ рождения, уроженца ... Чувашской АССР.

Копию решения суда в течение трех дней со дня вступления решения в законную силу направить в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы через Яльчикский районный суд Чувашской Республики в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 4 декабря 2025 г. 

Судья Н.Г. Кушникова